*Virtus est, vitium fugere; & sapientia prima.*  
*Sed inepte, quod eam contrario terminauit, ut si dicatur.*  
*Bonum est, quod malum non est.* Cum enim quid sit virtus, nescio; ne vitium quidem quid sit, scio. Ut rursum, igitur indiget definitione; quia natura rei talis est, ut virtus aut intelligi, aut non intelligi sit necesse. Verum nos faciamus, quod ille debuit. *Virtus est, ira cohibere; cupiditate compescere; libidine refrenare.* id est enim, vitium fugere. Nam serere omnia, qua sunt iniuste, atque improbe, ab his oritur affectibus. Si enim commotionis hutus, qua ira dicitur, impetus retundatur, omnes hominum contentiones malo-sapientur; nemo insidiabitur; nemo profiliat ad nocendum. Item si cupiditas temperetur, nemo terra, marisque gravibus, nemo exercitum ducet, ut rapiat, & vastet alium ardor. Item si arbor libidinum comprimiratur, omnis etas & spiritus retinebit suam sanctitatem; nemo quicquam pulchrum aut patientur, aut faciet. Ergo vniuersa scelerata, & scelerata, his commotionibus virtute sedatis, ex homini vita moribusque tolletur. Quae sedatio commotionum, et affectuum omne. hanc habet rationem, ut omnia recta faciamus. Omnia igitur virtutis officium est, non peccare, quo profecto fuisse non potest, qui deum nescit: quoniam ignoratio eius, quod bona oriuntur, imprudentem impingat in vitia, necesse est. Itaque ut breuius, & significantius vtriusque rei summa officia determinemus; scientia est, Deum nosse; virtus, cogere, in illo sapientia, in hoc iustitia continetur.

VI. DIXI, quod erat primum, scientiam boni non est virtutem: deinde, quid sit virtus, & in quo sit. Sequitur, id quoque ipsum, quid sit bonum, & malum, nescire philosophos, breuiter ostendam; quod pene declaratum est: pro tertio, cum de summo bono disputarem. Qui autem quid esset summum, nescierant, et in ceteris bonis, malis,

que summa non sunt: errauerint, necesse est: qua non potest vero iudicio examinare, qui fontem ipsum non teneret, unde illa descendunt. Fons autem bonorum Deus est; malorum vero ille, scilicet diuini nominis semper inimicus, de quo saepe diximus. Ab his duobus principiis bona, malaque oriuntur. Quae veniunt a Deo, hanc habent rationem; ut immortalitatem parent, quod est sumnum bonum: que autem ab illo altero, id habent officium; ut calestibus auctoratum, terrenisque demersum, \*pœnam interficiant \*semiperennam; quod est summum malum. Num igitur dubium est, quin illi omnes, quid esset bonum, & malum, ignorauerint, qui nec Deum, nec aduersarium humani generis \*scierint? Itaque finem bonorum, ad corpus, & ad hanc brevem vitam retulerunt; quam scilicet solui, & occidere, necesse est: non sunt progressi viterius, sed omnia eorum precepta, et omnia, qua inducunt, bona, terra, inheret, & humis iacent; quoniam simul cum corpore, quod est terra, moriuntur, pertinet enim non ad vitam homini comparandam, sed ad querendas, vel augendas opes, honores, gloriam, potestiam; que sunt vniuersa mortalia, tascabile, quam ille, qui, vi eis sibi contingenter, laboravit. Hinc est illud:

*Virtus, quaerenda finem rei scire, modumque.*

Precipuum enim quibus modis, & quibus artibus, res familiariqua quaerenda sit; quia vident male queri solere, sed huiusmodi virtus non est proposita sapienti. Nec enim virtus est: opes querere; quarum neque inuenio, neque possessio in nostra potestate est. Itaque & quæstus, et obiectu faciliores sunt malitiae, quam bonis. Non potest ergo virtus esse in iis rebus quaerendis, in quarum coniectu, vis, ac ratio virtutis appetit; nec ad ea ipsa trahit, qua magno, ac excelso animo calcare, ac proterere gestit: neque, fas est, anima calestibus intenta bonis, ut hac fragilia sibi comparet, ab immortalibus suis operibus auocari. Sed potissimum in iis rebus comparandis,

pana.  
tempora.  
scierunt.  
vi.n.137.

*virtutis ratio consistit, quas nobis nec homo nullus, nec ipsa possit auferre. Cum hac ita se habeat; illud, quod sequitur, verum est: Virtus, diuitius pretium persoluere potest. Qui versus idem ferè significat, quod primi duo, sed neque ipse, neque quisquam philosophorum scire potuit, primum ipsum vel quale, vel quod sit. Id enim poëta, & illi omnes, quos secutus est, putauerunt, recte opibus viri, hoc est, fringere esse, non instruere coniuia sumptuose; nec largiri temeriter non effundere, in res superuacuas, aut turpes rem famam. Dicit aliquis fortasse: Quid tu negasne hanc virtutem? non equidem nego. contraria enim videar probare, si negem. Sed veram nego; quia non sit illa cetera, sed tota terrena; quandoquidem nihil efficit, nisi quod permaneat in terra. Quid sit autem recte opibus viri, & quod sit ex diuitiis fructus petendus, declarabo apertius, cum à pietatis officio loqui coepero. Iam cetera, quae sequuntur, nullo modo vera sunt. Nam improbis inimicitiis indumenta, aut honorum defensionem suscipere, potest cum malitia commune. Quidam enim probitate ficta, viam sibi aduentiam muniunt, faciuntq[ue] multa, quae boni solent, et quodam promptius, quod salendi gratia faciunt. viamq[ue] tam facile esset praestare, quam facile est simulare bonitatem. Sed q[uod]cum esse caperint propositi, ac voti sui complices, & summum potentia gradum ceperint; tum vero formulatione deposita, mores suos detegunt, rapiunt omnia, & violent, & vexant; eosq[ue] ipsos bonos, quorum causam suscepserant, inseguuntur; & gradus, per quos ascenderunt, amputant; ne quis illos contra ipsos posset imitari. Utram tamen putemus, hoc officium non nisi boni esse, ut bonorum defendat. At id suscipere, facile est implere, difficile quia in certamini, congrezioniq[ue] cõmisera, in arbitrio Dei, non posita victoria est. Et plerumque improbi & numeri, & conspiratione sunt potentiores quam boni; ut ad eos perandos,*

*perandos, non tam virtus sit, quam felicitas, necessaria. An aliquis ignorat, aliquorū melior, iastiorq[ue] pars victa sit? Hinc semper dominationes acerba in ciues extiterunt. Plena est exemplis omnis historia; sed nos contenti erimus uno. Cn. Pompeius bonorum voluit esse defensor, si quidem pro republica, pro senatu, pro libertate arma suscepit. Is tamen virtus, cum ipsa libertate occidit; & à spadonibus Aegyptiis detruncatus, insepultus abiectus est. Non est igitur virtus, aut hostem malorum esse, aut defensorem bonorum; quia virtus incertis casibus non potest esse subiecta.*

*Commoda preterea patria sibi prima putare. Sublata hominum concordia, virtus nihil est omnino. Quae sunt enim patriæ commoda, nisi alterius ciuitatis, aut gentis incommoda? Id est fines propagare, alii violenter electi; augere imperium; vestigalia facere maiora. Quae omnia non vtique virtutes, sed virtutum sunt euvalescences. In primis enim tollitur humanae societatis coniunctio, tollitur innocentia; tollitur alieni abstinentia, tollitur denique ipsa iustitia, quae disfidium generis humani ferre non potest; & vbi cunque arma fulserint, hinc eam fugari, & exterminari necesse est. Verum est enim Ciceronis illud: Qui autem ciuium rationem dicunt habendam, exteriorum negant; dirimunt hi communem generis humani societatem: qua sublata, beneficentia, liberalitas, bonditas, iustitia funditus tollitur. Nam quomodo potest iustus esse, qui nocet, qui odit, qui spoliat, qui occidit? Quae omnia faciunt, qui patria prodeesse nituntur. Id enim ipsum prodeesse, quid sit, ignorant, qui nihil putant vile, nihil commodum, nisi quod teneri manu potest; quod solum teneri non potest, quia eripi potest. Hec itaque (ut ipsi appellant) bona quisquis patriæ acquisierit, hoc est, qui euerit ciuitatibus, gentibusque deletis, ararium pecunia reser-*

serit, agros cuperit, ciues suos locupletiores fecerit; hic la-  
dibus fertur in calum; in hoc putatur summa, & perfecta  
esse virtus. Qui error non modo populi, & imperiorum, sed  
etiam philosophorum est; qui praecepta quoque dant ad ius-  
titiam; ne stultitia, ac malitia disciplina, & auditoria  
desit. Itaque cum de officiis ad rem militarem pertinen-  
tibus disputant; neque ad iustitiam, neque ad veram virtu-  
tem accommodatur illa omnis oratio, sed ad hanc vitam,  
moremque ciuilem, quem non esse iustitiam, & res indicat.  
& ipse Cicero testatus est: Sed nos, inquit, veri iuri, ga-  
manaque iustitiae solidam, et expressam effigiem nullam u-  
nemus. Umbra, & imaginibus utimur: easque ipsas virtus  
sequeremur. feruntur enim ab optimis natura, ac veritate  
exemplis. Umbra est igitur, & imago iustitiae, quam  
iustitiam putauerunt. Quid sapientiam: nonne idem con-  
fiteretur, in philosophis esse nullam? Aut cum Fabritius, pa-  
quit, fortis, aut Aristides iustus nominatur, aut ab illo  
solidinus, aut ab hoc iustitia petitur, tanquam à sapien-  
tia exemplum. Nemo enim horum sic sapiens, ut sapientem  
lumen intelligi. Nec igitur, qui sapientes habiti, & nomina-  
ta, M. Cato, & C. Lelius sapientes fuerunt: ne illi quidem  
poterint; sed ex mediiorum officiorum frequentia similius  
nem, quandam gerebant, speciemque sapienti. Si ergo & ph-  
ilosophis, ipsorum confessione, adempta sapientia est; & in  
qui iusti habitus sunt, adempta iustitia est: omnes igitur lu-  
cubrantes, descriptiones falsae sint, necesse est; quia que  
virtus vera, scire non potest, nisi iustus, ac sapiens quodcum-  
mo est, nisi quem Deus praeceptis calestibus eruditus.

VII. Nam illi omnes, qui per aliorum confessam stu-  
litiam sapientes existimantur, specie virtutis induci, ru-  
bras, & imagines apprehendunt; nihil verum, quod uti  
ratione, quoniam via illa mendax, qua fert ad occasum  
malum

multos tramites habet propter studiorum, & disciplina-  
rum varietatem; qua sunt in vita hominis dissimiles, atque  
diuersae. Nam sicut via illa sapientia habet aliquid simile  
stultitiae; quod libro præcedente monstrauimus; ita hec,  
cum sit tota stultitia, habet aliquid simile sapientia, quod  
arripiunt igitur, qui stultitiam publicam intelligent: & vi ha-  
bet virtus manifesta; sic habet aliquid, quod simile esse vi-  
deatur virtuti: ut habet apertum scelus; sic imaginem quan-  
dam speciemque iustitiae. Quomodo enim precursor eius  
via, cuius vis, & potestas omnis in fallendo est, vniuersos  
in fraudem posset inducere, nisi verisimilia hominibus ostendat?  
Deus enim, ut immortale illud arcanum eius in aperto  
esset, posuit in via sua, que homines pro malis, & turpibus  
aspernarentur, ut auersi à sapientia, & veritate, quam sine  
villo duce requirebant, in id ipsum incidenter, quod vitare,  
ac fugere cupiebant. Itaque illam perditionis, ac mortis  
viam multiplicè ostendit, vel quod multa sunt genera vi-  
ta, vel quod Dij multi, qui coluntur. Huius dux prævaricator,  
ac subdolus, ut videatur esse discrimen aliquod falsi, et  
veri, mali, ac boni. Alia ducit luxuriosos, alia eos, qui fru-  
gi appellantur, alia imperitos, alia doctos; alia inertes, alia  
strenuos; alia stultos, alia philosophos; & eos, quidem non  
uno tramite. Illas enim, qui aut voluptates, aut diuitias  
non refugiunt, ab hac publica, & celebri via modice segre-  
gat: eos autem, qui aut virtutem sequi volunt, aut contem-  
ptum rerum profitentur, per confragosa quadam pra-  
cipitia trahit. Sed tamen illa omnia itinera, qua speciem  
bonorum ostentant, non sunt alia via, sed diverticula, &  
semita; qua evidentur quidem ab illa communi dextrouer-  
sum separari; ad eandem tamen, & ad unum omnes exi-  
tum sub ipso fine referuntur. Ibi enim dux ille coniungit  
omnes; ubi opus fuerat, bonos à malis, fortis ad inertibus;  
sapientes à stultis separari; in Deorum scilicet cultu; in  
quo

quo ille vniuersos, quia sine vlo discrimine stulti sunt, uno mucrone iugulat, & precipitat in mortem. Hanc via, qua est veritatis, & sapientiae, & virtutis, & iustitiae; quorum omnium fons vius est, una via, una fons, una via, & simplex est; quid paribus animis, summa concordia unum sequantur, & colamus Deum; & angusta, quoniam paucioribus virtus data est; & ardua, quam ad bonum, quod summum, atque sublime est, cum summa difficultate, ac labore non potest perueniri.

VIII Hæc est via, quam philosophi querunt; sed ideo non inueniunt, quia in terra potius, vbi apparere non possunt, querunt. Errant ergo velut in mari magno, nec quotidianus intelligunt, quia nec viam cernunt, nec ducemur, quoniam nanque ratione hanc vitæ viam quæ oportet, quia in alto iter nauibus queritur, quæ nisi aliqui cali lumen obseruerit, incertis cursibus vagantur. Quisque autem rectum iter vitæ tenere nititur, non terram debet aspicere, sed calum, & (vt apertius loquar) non hominem sequi debet, sed Deum, non his terrestribus simulachris, sed Deo seruire caelestis, non ad corpus referre omnia, sed mentem, non huic vita dare operam, sed eterna. Itaque oculos in calum semper intendas, & solem, quæ oritur, & serues, eumq; habeas vitæ, quasi nauigij ducem, & sponte in viam pedes dirigentur; & illud caeleste lumen, quod sanis mentibus multo clarius sole est, quam hic, quem ne mortali videmus; sic reget, sic gubernabit, vt ad summam sapientiae, virtutisq; portum sine vlo errore perducatur. Suscipienda igitur Dei lex est, quæ nos ad hoc iter dirigit, illa sancta, illa caelestis, quam Marcus Tullius in libro de Rep. tertio penè diuina voce depinxit; cuius ego plura dicere, verba subieci. Est quidem vera lex, nullatio, natura congruens, diffusa in omnes, constans, semper

summum

1714

terna, quæ vocet ad officium, iubendo; vetando, à fraude deterreat: quæ tamen neque probos frustra iubet, aut restringat, nec improbos iubendo, aut vetando mouet. Huic legi nec promulgari fas est; neque derogari ex hac aliquid abrogari.

vi.n.159.

cet; neque tota abrogari potest. Nec vero aut per senatum, aut per populum solui hac lege possumus. Neque est querendus explanator, aut interpres eius alius. Nec erit alia lex Roma, alia Athenis, alia nunc, alia posthac; sed &

\*omnes gentes, & omni tempore una lex, & sempiterna, & immutabilis continebit; vñusque erit communis quasi magister, & imperator omnium Deum; ille legis huius inuentor, disceptator, iator; cui qui non parebit, ipse se fugiet, ac naturam hominis \*aspernabitur; hoc ipso luet maximas poenas, etiam si cetera supplicia, que putantur, effugerit. Quis sacramentum Dei sciens tam significanter enarrare legem Dei poscit, quam illam homo longe à veritatis notitia remotus expressit? Ego vero eos, qui vera imprudenter loquuntur, sic habendos puto, tanquam diuident spiritu aliquo insincti. Quid si vt legi sanctæ vim, rationemq; peruidit, ita illud quoque scisset, aut explicasset, in quibus præceptis lex ipsa consisteret: non philosophi functus esset officio, sed propheta. Quid quia facere ille non poterat; nobis faciendum est; quibus ipsa lex tradita est ab illo uno magistro, & imperatore omnium Deo.

Hvī s legis caput primum est, ipsum Deum nosse; ix soli obtemperare; solum colere. Non potest enim rationem hominis obtinere, qui parentem anima sua Deum nescit; quod est summum nefas. Quæ ignoratio facit, vt diis alienis seruat, quo nihil sceleratus committi potest. Hinc iam prolius est ad malitiam gradus per ignorantiam veri, ac singulari boni; quia Deus quem nosse refugit, fons est ipse bonitatis. Vel si iustitiam sequi volet Dei; diuini tamen

iuris

al.  
omni genti &  
omni tempore  
revna lex est.  
sempiterna &  
immutabilis,  
quam si conti-  
nebit vñusque  
que erit, &c.  
vi.n.140.  
aspernatus.

*iuris ignarus, gentis sua leges, tanquam verum ius amplius dicitur; quas non virtute iustitia, sed utilitas reperiit. Et enim per omnes populos diversa, & varia iura sunt conditae; nisi quodd vnaquaque gens id sibi sanxit, quod punit rebus suis virile? Quantum autem a iustitiarum utilitas, populus ipse Romanus docet; qui <sup>al.</sup> perfida. la indicendo, & legitime iniurias inferendo, semperq. na cupiendo, atque rapiendo, possessionem sibi totibus comparauit. Verum hi iustos putat, si contra legem suam faciant; quod etiam timori ascribi potest, si prestatum paenarum metu, sceleribus abstineant. Sed comulamus sane, ut id natura, vel (vt ait philosophus) sua sponte faciant quod legibus facere coguntur. Num ictoribus erunt, quia parent iustitiam hominum; qui & ipsi autorare, aut iniusti esse potuerunt? Sicut illi duodecim tabularum conditores, qui certe publica utilitati pro conditione temporum seruierunt. Aliud est igitur ciuile ius; quod per moribus vbiq. variatur: aliud est vera iustitia, quam in formem, ac simplicem proposuit omnibus Deus: quemq. ignorat, & <sup>\*</sup>ipsum Deum ignoret necesse est. Sed p*

Ipam iustitia

vi. n. 141.

*mus fieri posse, ut aliquis naturali, & ingenito bono, vni. virtutes capiat; qualem fuisse Cimonem Atheni accepimus; qui & egentibus stipem dedit; et pauperes invitauit, et nudos induit. Tamen cum illud vnu, quod est maxime deest, agnitus Dei: iam illa bona omnia superuacua sunt, & inania, ut frustra in his asequendis laborauerit. Omnis enim iustitia eius, similis <sup>\*</sup>est humano corpori capi non habenti: in quo tametsi membra omnia & loca se contentent, & figura, & habitudine; tamen quoniam dulid, quod est omnium principale, et vita, & omni sensu ret. Itaque membra illa formam tantummodo membrorum habent, vsum non habent; tam scilicet, quam caput in corpore. Cui similis est, qui cum Deum non ignoret, n*

iniqui

*iniuste. id enim solum habet, quod est summum; sed frustra, quoniam virtutibus tanquam membris eget. Itaque ut sit viuus, ac sensibile corpus, & agnitus dei necessaria est, quasi caput; et omnes virtutes, quasi corpus. ita si sit homo perfectus, ac viuus: sed tamen summa omnis in capite est, quod quamvis constare non potest sine omnibus, sine quibusdam ramen potest. Et erit quidem animal vitiosum, ac debile; sed tamen viuet; sicut & is, qui & Deum nouit, & in aliquo re peccat. Dat enim veniam peccatis Deus. Itaque sine membris aliquibus viuvi potest, sine capite nullo modo. Hac res efficit, ut philosophi, etiam si natura sine boni, tamen nihil sciant, nihil sepiant. Omnis doctrina, & virtus eorum sine capite est; quia Deum nesciunt; qui est virtus, ac doctrina caput: quem qui non agnoscit, licet videat, cæcus est, licet audiat, surdus; licet loquatur, cœligerus est. Cum vero conditorem rerum parentemq. cognoverit, tunc & videbit, & audiet, & loqueretur. Habere enim caput coepit, in quo sunt sensus omnes collocati, hoc est oculi, aures, & lingua. nam profecto is videt, qui veritatem, in qua Deus est, vel Deum, in quo veritas est, oculis cordis aspicerit: is audit, qui diuinæ voces, ac precepta vitalia peccatori suo affigit: is loquitur, qui cœlestia differens, virtutem, ac maiestatem Dei singulariter enarrat. Quare non est dubium, quin impius sit, quisquis Deum non agnoverit, omnesq. virtutes eius, quas habere, aut tenere se putat, in illa mortifera via reperiuntur, qua est tota tenebrarū. Quapropter nihil est, quod aliquis sibi gratuletur, si has inanes virtutes adeptus est: quia non tantum miser, qui bonis presentibus careat, sed etiam stultus sit, necesse est, qui labores in vita sua maximos suscipiat incassum. Nam deinde immortaliatis, quam Deus pollicetur in sua religione versantibus, cuius asequenda gratia virtus appetenda est, & quicquid malorum acciderit, perferendum, maxima erit profectio*

profecto vanitas, obsequi velle virtutibus, qua frustula  
mini calamitates afferunt, & labores. Nam si virtus  
egeſtatem, exilium, dolorem, mortemque, qua timemus  
ceteris, pati fortiter, ac subire; quid tandem in se  
haber, cur eam propter ſeipſam philofophi dicant expre-  
dam? Nimurum ſuperuaciuſ, & inanibus poenit delecta-  
tur, quibus licet agere tranquille. Si enim mortales  
animæ, ſi virtus diſſoluto corpore nihil futura eſt, quid  
gimus attributa nobis bona, quaſi aut ingratia, aut inde-  
qui diuinis muneribus perfruamur? Quæ bona vi hau-  
mus, ſcelerate, impieq; viuendum eſt; quia virtutem illam  
iustitiam paupertas ſequitur. Sanus igitur nō eſt, quin  
la ſpe maiore proposita, iis bonis, quibus ceteri viuunt  
vita, labores, & cruciatus, & miseras anteponat. Si  
tem virtus. ( vt ab hiſ rectiſime dicitur ) capereſt  
quia cōſtat, ad eam naſci hominem; ſubiffe debet ſpē  
qua maior, qua malorum, & laborum, quos perfer-  
tutis eſt, magnum afferat, praeclarumq; ſolarium. Nau-  
ter virtus, cu per ſe dura ſit, haberī pro bono potef; qu  
ſi acerbitatem ſuam maximo bono penſet. Aequem non  
ter hiſ bonis praefentibus abſtinendum eſt, quām ſi  
\*aliqua maiora propter qua tanti ſit & voluptates om-  
tere, & mala omnia luſtineret. Ea vero nulla ſunt aliq;  
in tertio docui) niſi perpetua vita. Hanc autem preſta  
qui potef; niſi Deus, qui virtutem ipsam proponit? In  
in Dei agnitione, & cultu, rerum ſumma verſatur, intu-  
eſt ſpēs omnis, ac ſalutis hominis: hic eſt ſapientia qd  
primus, vt ſciamus quis ſit nobis verus pater, eumq; ſolam  
pietate debita proſequamur; huic pareamus; huic deuoti-  
me ſeruiamus; in eo promerendo actus omnis, & cui, &  
opera collocetur.

x DIXI, quid debeatur Deo: dicam nunc, quid homi-

tribuendum ſit: quanquam id ipſum, quod homini tribue-  
ris, Deo tribuitur; quia homo Dei ſimulachrum eſt. Sed  
tamen primum officium iuſtitia eſt; cōiungi cum Deo, ſe-  
cundum, cum homine. Sed illud primum religio dicitur;  
hoc ſecundum, misericordia, vel humanitas nominatur.  
Quæ virtus propria eſt iuſtorum, & cultorum Dei; quid  
ea ſola vita communis in ſe cōtinet rationem. Deus enim,  
qui ceteris animalibus ſapientiam non dedit, naturalibus  
ea munimentis ab incurſu, & periculo tutiora generauit.  
Hominem vero quia nudum, fragilēmque formauit, vt  
eum ſapiētia potius inſtrueret, dedit ei preter cetera hunc  
pietatis affectum, vt homo hominem tueatur, diligat, fo-  
ueat, contrāque omnia pericula & accipiat, & praetet  
auxilium. Summum igitur inter ſe hominum vinculum  
eſt humanitas: quod qui diſruperit, nefarius, & paricida  
exiſtimandus eſt. Nam ſi ab uno homine, quem Deus ſu-  
xit, omnes oriūrur, certe consanguinei ſumus; & ideo ma-  
ximum ſcelus putandum eſt odiſſe hominem vel nocen-  
tem. Propterea Deus praecepit inimicitias per nos nūquām  
faciendas, ſemper eſſe tollendas; ſcilicet vt eos, qui ſint no-  
bis inimici, neceſtitudinis admonitos mitigemus. Item ſi ab  
uno Deo inſpirati omnes, & animati ſumus, quid aliud  
quām fratres ſumus? Et quidem coniunctiores\* qui ani-  
mū, quām qui corporibus. Itaque nō errat Lucretius, cum  
dicit, Denique, caeleſti ſumus omnes ſemine oriundi:

Omnibus ille idem pater eſt.

Ergo pro belluis inimicibus ſunt habendi, qui \*hominibus homini.  
nocēnt, qui contra ius humanitatis, & ſas omne ſpoliant,  
cruciant, occidunt, exterminant. Ob hanc neceſtitudinem  
germanitatis docet nos Deus, malum nunquā facere, ſem-  
per bonum. Id autem ipſum bene facere, quid ſit, idem ipſe  
praeſcribit: praetare auxilium depreſſis, & laborantibus;  
imperti viuētum non habentibus. Deus enim, quoniam

T pius

pius est, animal nos voluit esse sociale. Itaque in aliis minibus, nos ipsos cogitare debemus. non meremur in periculo liberari, si non succurrimus: non meremur auxiliis si negamus. Ad hanc partem, philosophorum nulla præcepta sunt; quippe qui falsa virtutis specie capti, misericordiam de homine sustulerunt; & dum volunt sanare via auxerant. Et cum idem plerunque fateantur, societas humana communionem esse retinendam; ab ea plane nos inhumana sua virtutis rigore dissociant. Communia ergo etiam hic error illorum est, qui nihil cuiquam impetrandum putant. Urbis condenda originem, atque causa non vnam intulero; sed alij eos homines, qui sint extra primitus nati, cum per silvas, & campos errantes degerent vitam, nec vlo inter se sermonis, aut iuriu vinali cohererent; sed frondes, & herbam pro cubilibus fiducias, & antra pro domibus haberent; bestias, & formidib. animalibus prædae fuisse commemorant. Tum eos, qui laniati effugerant, aut laniari proximos viderant, ab initio periculi sui, ad alios homines decurrisse; praefi implorasse; & primo nutibus voluntatem suam significasse; deinde sermonis initia tentasse; ac singulis quibus nomina imponendo, paulatim loquendi perficiens nem. Cum autem multitudinem ipsam videret communias esse tutam; oppida etiā cœpisse munire; vel vt quia noctis tutam sibi facerent; vel vt incursions, atq; impunitas bestiarum non pugnando, sed obiectis ageribus arena. O ingenia hominibus indigna, que haec inceptis prærunt; miseros, atq; miserabiles, qui stultitiam suam tam memoriaq; mandauerūt. Qui cum viderent mutuū quod animalibus ingenitā esse rationē vel conueniendi, vel rationem appetēdi, vel periculi fugiendi, vel mali cauedi, vobiscula sibi, & latibula parati; homines autem ipsos emauerint non nisi exemplis admoneri, ac discere posse

quid metuere sibi, quid cauere, quid facere deberent; aut nunquam conuenturos inter se fuisse, nec loquendi rationem reperturos, nisi eos bestia comedissent. Hæc alius delira visa sunt (vt fuerunt) dixeruntq; non ferarum laniatus causam fuisse coeundi, sed ipsam potius humanitatē. itaq; inter se congregatos, quod natura hominum solitudinis fugiens, & communionis, ac societatis appetens esset. Non magna inter eos disceptatio est. Siquidem causa disparens sunt, res eadem est. Potuit igitur vtrunque, quia non repugnat; sed tamen vtrunque nullo modo verum est; quia non per omnem terrā nati sunt homines è terra tanquam ex draconis alicuius dentibus præseminati (vt poëta ferūt) sed vnius homo à Deo factus est; ab eoq; uno omnis terra humano genere completa est; eadem scilicet ratione, qua rursus post diluvium, quod certe negare nō possunt. Nulla igitur in principio facta est eiusmodi congregatio; nec vnumquam fuisse homines in terra, qui propter infantiam non loqueretur, intelliget, cui ratio non deest. Fingamus tamen illa vera esse, qua otiosi, & inepti senes fabulantur, vt eos suis potissimum sensibus, & suis rationibus refellamus. Si hac de causa sunt homines congregati, vt mutuis auxiliis imbecillitatem suam tuerentur: succurrendum est igitur homini, qui egeat auxilio. Cum enim præsidij causa homines societate cum hominibus inierint, & sanxerint: fœdus illud inter homines à principio ortus sui initiū, aut violare, aut non cōseruare, summū nefas putandū est. Nam qui se à præstido auxilio remouet; etiā ab accipiendo se remoueat, necesse est; quia nullius<sup>\*</sup> ope indigere se putat, qui alteri opera, suam denegat. Huic vero, qui se ipse dissociat, ac secernit à corpore; non ritu hominis, sed ferarum more viuēdum est. Quod fieri si nō potest; retinendū est igitur omni modo vincula societatis humana; quia homo sine homine nullo modo potest viuere. Retentio autē societatis est cōmunitas, id est

*auxilium præstare, vt possimus accipere. Sin vero (nisi alijs disputant) humanitatis ipsius causa, facta est hominum congregatio, homo certe hominem debet agnoscere. Quod si fecerunt illi rudes, & adhuc feri homines, & perierunt nondum constituta loquendi ratione: quid possumus hominibus expolitis, sermone, rerumq; omnium mercio inter se copulatis, esse faciendum; qui assueti hominibus, solidinem ferre non possunt?*

**xii. CONSERVANDA** est igitur humanitas, sibi mines recte dici velimus. Id autem ipsum conservare, manitatem, quid aliud est, quam diligere hominem, quem mo sit, & idem, quod nos sumus? Discordia igitur, dissensio nō est secundum hominis rationem. Verumq; illud Ciceronis, quod ait, hominem natura obedientem, nō nocere non posse. ergo si nocere homini, contraria ram est: prodeesse igitur homini secundum naturam, necesse est. Quod qui non facit, hominis se appellatione spoliat; quia humanitatis officium est, necessitatibus homini ac periculo subvenire. Quero igitur ab iis, qui stolidi misereri non putant esse sapienti; si homo ab aliquibus comprehensus, auxilium sibi armati homini impetrare, utrūmque succurendum putent, an minime? Non sunt impudentes, vt negent fieri oportere, quod flagitat, expositū humanitas. Item si aliquis circumueniat, ut ruina opprimatur, mergatur mari, flumine rapiat, potest hominis esse, non auxiliari? non sunt ipsi homines si potest. Nemo enim potest eiusmodi periculis non subiectus. Imò vero & hominis, & fortis viri esse debet servare peritum. Si ergo in eiusmodi casibus, qui periculum vita homini afferunt, succurrere, humanitatis concedunt: quid causa est, cur, si homo esuriat, fuit, & geat, succurrendum esse non potest? Quia cum simili-

*natura cum illis casibus fortuitis, & vnam, eandemq; humanitatem desiderat; tamen illa discernunt; quia non re ipsa vera, sed utilitate praesenti omnia metiuntur. Illos enim, quos periculo surripunt, sperant sibi gratiam relatueros. Egentes autem, quia non sperant, perire arbitrantur, quicquid eiusmodi hominibus impartiant. Hinc est illa Plauti detestanda sententia.*

*Male meretur, qui mendico dat, quod edat.*

*Nam & illud, quod dat, perit:*

*Et illi producit vitam ad miseriam.*

*At enim poëta fortasse pro persona locutus est.*

*Quid Marcus Tullius in suis officialibus libris, nōnne hoc idem suadet; non esse omnino largiendum? Sic enim dixit: Largitio, que fit ex re familiaris, fontem ipsum benignitatis exhaustit; ita \*bonitatem benignitas tollitur, qua benignitate, quo in plures vsus sis, eo minus in multos vii possis. et idem paulo post. Quid autem est stultius, quam quod libenter facias, curare, vt id diutius facere non possis? Videlice professor sapientia refrenat homines ab humanitate: monetq; vt rem familiarem diligenter custodian; malintq; arcam, quam iustitiam conservare. Quod cum intelligeret inhumanum esse, ac nefarium; mox ex alio capite, quasi actus paenitentia, sic ait: Nonnunquam tamen est largiendum, nec hoc benignitatis genus omnino repudiandum, & sape idoneis hominibus egentibus de re familiaris imperitiendum. Quid est idoneis? nempe iis, qui restituere, ac referre gratiam possint. Si nunc Cicero viueret, exclamarem profecto. Hic hic M. Tull. aberrasti à vera iustitia; eamq; uno verbo sustulisti; cum pietatis, & humanitatis officia utilitate metitus es. Non enim idoneis hominibus largiendum est, sed quantum potest, non idoneis. Id enim iuste, id pie, id humane sit, quod sine spe recipiendi feceris. Hac est vera illa, & germana iustitia, cuius solidā, & expressam*

effigiem nullam tenere vos dicitis. Ipse pluribus locis  
mas, mercenariam non esse virtutem; fateri q̄d in libidin-  
gum tuarum liberalitatem gratuitam esse, his verbis: Ne  
est dubium, quin is, quis liberalis, benignus q̄d dicitur, offici  
non fructum sequatur. Cur ergo ideoneū potius largi-  
nisi ut postea mercedem recipias? Te igitur auctor,  
praeceptore iustitiae, quisquis idoneus non erit, nuditate fa-  
fame conficeretur; nec homines copiosi, & usque ad deliu-  
abundantes subuenient ultima necessitati. Si virtus ip-  
tiam non exigit; si propter se (vt dicitur) expereda est q̄d  
iustitia matrem principem q̄d virtutum suo pretio, non  
commodo astima; ei q̄d potissimum tribue, à quo nihil sum  
Quid personas eligi? quid membra inspicis? Pro homina  
tibi habēdus est, quisquā ideo precatur, quia te homina  
puet. Abiice umbras illas, imagines q̄d iustitia, atq; ipsa  
veram, & expressam tene. largire cæcis, debilibus, claudis  
destitutis, quibus nisi largiare, moriendū est. inutiles  
eis vitam spiritu hominibus, sed utiles Deo; qui\* eos vita; qui spiritu dei  
ritum.  
vi.n.142. qui luce dignatur. Foue quantū in te est, & anima hor-  
num, ne extinguantur, humanitate sustenta. Qui suu-  
rere perituro potest, si non succurrerit, occidit. Verum  
quia neque naturam recinent; neq; præmiū in eo quod  
scīunt; dum perdere timent, perdunt; & in id, quod mo-  
me cauerit, incidunt; vt quicquid largiuntur, aut perdi-  
nō, aut ad tempus breuiissimum proficit. Nam quic-  
quam stipem misericordia negant; qui conseruare humanum  
sine damno suo volunt; patrimonia sua effundunt; via  
peritura, & fragilia sibi comparent; aut certe max-  
suis damni nihil consequantur. Quid enim dicendum  
de iis, qui populari leuitate ducti, vel magnis viribus effi-  
cturas opes exhibendis muneribus impendunt? nisi im-  
mentes, ac furiosos; qui præstant id populo, quod &  
perdant; & nemo eorum, quibus præstatur, accipiat.

Itaque ut est omnis voluptas caduca & brevis, oculorum  
maxime, & aurum; aut obliuiscuntur homines, & alte-  
rius damna pro ingratia habent; aut etiam offenduntur, si  
non est libidini vulgi satis factum: vi etiam homines stul-  
tissimi malum sibi malo comparauerint; vi si adeo placue-  
rint, nihil amplius, quam inanem fauorem paucorum q̄d die-  
rum fabulas assequuntur. Sic quotidianē leuisimorum homi-  
num patrimonia in res superuacuas prodiguntur. Num  
ergo illi sapientius, qui utiliora, & diuturniora ciuibus suis  
exhibent munera? y scilicet, qui publicis operibus extru-  
ctis, memoriam nomini suo quarunt? ne isti quidem recte  
bona sua in terram sepelunt: quia nec memoria quicquam  
mortuis conservat; nec opera eorum sempiterna sunt: siqui-  
dem aut uno tremore terra dissipantur, & corruunt; aut  
fortuito consumuntur incendio; aut hostili aliquo impetu  
diruuntur; aut certe vetustate ipsa dissoluta labuntur.  
Nil est enim (vt ait orator) opere, & manu factum,  
quod non consumat, & consumat vetustas. Ad hanc iustitiam, &  
lenitas florescit quotidie magis. Illi ergo melius, qui tribu-  
libus suis, aut clientibus largiuntur. aliquid enim præstant  
hominibus, et profundit. sed non est illa vera, et iusta largitio.  
Beneficentia enim nulla est, vbi cunque necessitas non est.  
Perit ergo quicquid gratia causa tribuitur non indigentibus,  
aut cum fœnore reddit, & beneficentia non erit. Quod est si  
gratum est iis, quibus datur, iustum tamen non est; quia, si  
non fiat, nihil mali sequitur. Num igitur certum, & ve-  
rum liberalitatis officium est, egentes, atque inutiles alere.

H A C est illa perfecta iustitia, quæ custodit humanā, xi  
de qua philosophi loquantur, societatem. Hic divisiarū ma-  
ximus, ac verissimum fructus est, non vti opibus ad propriam  
vnus voluptatem, sed ad multorum salutem; non ad pre-  
sentem suum fructum, sed ad iustitiam, quæ sola non interit.

Tenendum est igitur omnimodo, ut ab officio misericordie spes recipiendi absit omnino. Huius enim operis, & officii merces à Deo est expetenda solo: nam si ab homine exspectes, ja non humanitas erit illa, sed beneficij fæneratione potest videri bene meruisse, qui quod fecit, non alter, sed eodem sibi præstat; & tamen res eo redit, vt quod alteri quis præstiterit, nihil ab eo commodi sperans, vere sibi præsta, quia mercedem capiet à Deo. Idem Deus præcepit, vt quando cœnam parauerimus eos in conuictum adhucimus, qui reuocare non possint, & vicem reddere; vt omni actus vita nostræ non careat misericordia munere. Nata tamen quisquam interdictum sibi putet aut communiam cum amicis, aut caritate cum proximus. sed notum nobis Deus fecit, quod sit verum, & iustum opus: ita nos oportere cum proximi viuere, dummodo sciamus, illud abdominem, hoc ad Deum pertinere. Præcipua igitur virtus hospitalitas; quod philosophi quoque aiunt, sed eam damquent à vera iustitia, & ad commodium rapiunt. Rebus inquit Cicero, à Theophrasto est laudata hospitalitas; enim (vt mihi quidem videtur) valde decorum, patens hominum illustrium hospitibus illustribus. Eadem modo rursus errauit, quo tum, cum idoneis esse dicentia giendum. Non enim iusti, & sapientis viri domus illustribus debet patere, sed humilibus, & abiectis. Nam illi, ac potentes nulla re possunt indigere; quos opulentia sua & munit, & honorat. Nihil autem à viro iustificiendum est, nisi quod sit beneficium. Beneficium autem refertur, interit, atque finitur, nec enim possumus id bene integrum, cuius pretium nobis per solutum est. Ita itaque beneficis iustitia ratio versatur, qua salua, & corrupta permanerint, permanent autem non aliter, quia si præstentur hominibus iis, qui prodeſſe nullo modo sunt. At ille in recipiendis illustribus nihil spectauit ali-

nisi utilitatem; nec dissimulauit homo ingeniosus, quid ex eo commodi speraret. Ait enim quid faciat potentem apud exterorū futurum per gratiam principum, quos sibi hospitium, & amicitia inre constrinxerit. O quam multis argumentis Ciceronis inconstantia, si id agerem, redargui posset; nec tam nostris, quam suis verbis refelleretur. Idem quippe ait, vt quisque maxime ad suum communum referat quacunque agit, ita minime esse virum bonum. Idem etiam negat simplicis, & aperti hominis esse, ambire, simulare aliquid, et prætendere, aliud agere videri, cum aliud agat; præstare se alteri fingere, quod sibi præstet: sed malitiosi potius, & astuti, & fallaci, & subdoli. Quomodo ergo defenderet, quo minus ambitiosa illa hospitalitas, malitia esset? Tu mihi per omnes portas circuncurses, vt aduenientes populorum, atque urbium principes domum tuam inuites: vt per eos apud ciues eorum potentiam consequare; velisque te iustum, & humanum, & hospitalitem videvi, cum studeas utilitati tuae. Verum hoc ille non potius incaute. Quid enim minus in Ciceronem conuenit? Sed ignorantia veri iuris, prudens, ac sciens in hoc se laqueos induxit. Quod ut ei possit ignosci, testificatus est, non ad veram iustitiam, quam non teneat, præcepta se dare; sed ad umbram, imaginemq; iustitiae. Ignoscendum est igitur umbratico et imaginario præceptoris; nec ab eo veritas exigenda est, qui se nescire fateatur. Captiuorum redemptio magnum, atq; præclarum iustitiae munus est, quod idem ipse Tullius approbavit. Itaque hac benignitas, inquit, etiam reipublica est utilis, redimi è seruitute captos, locupletari tenuiores. Hanc ego consuetudinem benignitatis, largitioni munierum longe antepono. Hac est grauium hominum, atque magnorum. Proprium igitur iustorum opus est, allevare pauperes, ac redimere captiuos: cum apud iniustos, qui hoc faciant, graues, & magni appellantur. Ius enim hos inducit viam. 143.

maxime laudis est bene facere, quos nemo sperauit esse futuros. Nam qui bonū facit vel cōsanguineo, vel proximo, vel amico; aut nulla, aut certe nō magnam laude merebitur, quia facere debet, si q̄ impius, ac detestabilis, nisi fecerit id, quod ab eo & natura ipsa, & necessitudo exigit, & si facit, nō tam gloria assequendā, quam reprehēsionis vitanda gratia facit. Qui autē facit alieno, et ignoto, ut vero dignus est laude, quoniam, vt saceret, sola ductus est humanitate. Ibi ergo iustitia est, vbi ad benefaciendū necessitatis vinculum nullū est. Hoc igitur officiū benignitatis ne reponere quidem largitioni munera debuit, quod est comparans, & è duobus bonus id, quod sit melius, eligit. Illa enim Largitio hominū patrimonia sua in mare abiiciens, inanis, & leuis, & ab omni iustitia remotissima est. Itaque dici quidē munera oportet, in quibus nemo accipit, nō qui accipere nō meretur. Non minus magnū iustitia opus est, pupillos, & viudas destitutos, & auxilio indigētes tuiri, atq; defendere. quod adeo vniuersis diuina lex illa prescribit quandoquidē boni quique iudices ad officium suum iudicant perirent, vt eos naturali humanitate sonant, & uocant. ac iſdem prodeſſe nitantur. Verum hēc opera, proprietaſtra sunt, qui legē, qui verba ipsius Dei praeſipientiū auſpiciunt. Nam illi ſentiant quidem natura eſſe iuſtū, tunc eos, qui tutela carent; ſed, cur ita ſit, non perſcipiunt. Deſt enim, cuius perpetua clemētia eſt, iccirco viuas, pupillāq; defendi, ac foueri iubet, ne quis rēſpectu, ac miseratione pignorum ſuorum retardetur, quo minus mortem pro iustitia, fidei, & ſuſcipiati; ſed incūſtū anter, ac fortiter ſubeat; cum ſciat ſe caros ſuos Deo relinqueret, nec hiū vñq; praefidū defuturum. Aegros quoq; quibus defuerit, qui aſſiſat, currandos, ſouendos, & ſuſcipere, ſumma humanitatis, & magna operationis eſt, quod qui fecerit, hic viuā hōſtiam Dio acquiret, & quod alteri dederit ad iepus, ipſe à Deo ac-

piū

piet in eternum. Ultimū illud, & maximum pietatis officium eſt, peregrinorū, & pauperū ſepulſura: quod illi virtutis, iustitiae, & doctores prorsus non attigerunt. Nec enim poterat id videre, qui uitilitate omnia officia metiebantur. In ceteris enim, que ſupradicta ſunt, quamvis verum lumen non tenuerint, tamē quoniam commodi aliquid in his deprehenderunt, quaſi odore quodam veritatis retenti, propius oberrauerunt. hoc autem, quia nihil videre in eo commodi poterant, reliquerunt. Quid etiam nō defuerūt, qui ſuperuacaneam facerent ſepulſuram; nihilq; eſſe dicerent mali, iacere inhumatum, atq; abieclum. quorum impian sapientiam cum omne humanum genus reſpuit, tum diuinā voces, que id fieri iubent. Verum illi non audent dicere, id non eſſe faciendū, ſed, ſi forte non fiat, nihil eſſe incommodi. Itaq; in ea re non tam praeſipientium, quam conſolantium funguntur officio; vt ſi forte id ſapienti euenerit, ne ſe ob hoc miſerum puret. Nos autem non quid ſapienti ferendum ſit, dicimus; ſed quid facere ipſe debeat. Itaq; nō quærimus nunc, utramque tota ſepeliendi ratio ſit vtilis, nec ne: ſed hac, etiam ſi ſit inanis (vt illi existimant) tamen facienda eſt, vel ob hoc ſolum, quod apud homines bene, & humane fieri videtur. Animus enim queritur, & propositum pōderatur. Non enim patiemur, figuram, & ſigmen- ergo, tum Dei, ſeru, ac volucribus in prādam iacere; ſed reddamus id terra, vnde ortum eſt, & quamvis in homine ignoto neceſſariorum munus implebitur, in quorum locū, quia defunt, ſuccedat humanitas; & vbiq; homo deſiderabitur, ibi exigi officium noſtrum putabimus. In quo autem magis iustitia ratio conſiſtit, quam in eo, vt quod preſta- mus noſtri per affectum, preſtemus alienis per humanitatem; que eſt multo certior, iuſtiorque? que cū ſit, iam non vi.n.144. homini preſtatur, qui nihil ſentit, ſed Deo ſoli: cui cariſſimum ſacrificium eſt, opus iuſtū. Dicit aliquis forteſſe,

Si hac

*Si hac omnia fecero, nihil habeo. Quid enim si magis hominum numerus egebit, algebit, capietur, morietur; n̄ hac facientem, vel uno die patrimonio exui, sit necessitudinem' ne rem familiarem, meo, aut maiorum labore quip tam; vt iam ipsi mihi aliena misericordia viuendum fu. Quid, tu tam pūsillo animo paupertatem times? quem etiam vestri philosophi laudant; nihil hac tutius, nihil pū tranquillus esse testantur. Hoc, quod times, solicitudinā portus est. An ignoras, quot periculis, quot casibus cum his malis opibus subiaceas? Que tecum bene agem, si su tuo cruce transierint. Tu vero preda onustus incedis, & spolia geris, qua irritent animos etiam tuorum. Quid agit dubitas, bene collicare id, quod tibi forsitan eripiatur vnum latrociniū, aut existens repente proscriptio, an hostilis aliqua direptio? Quid verere, fluxum, & fragil bonum facere sempiternū; aut thesauros tuos custodi credere; vbi non sum, prædonemq; timeas, non subi nem, non tyrannum? Qui apud Deum diues est, paup esse nunquam potest. Si iustitiam tanti putas, sequentiectis oneribus, qua te premunt, libera te ipsum compatis, & catheris; vt expeditus ad Deum curras. Magna excelsi animi est, desplicere, & calcare mortalia. Sed sibi aram virtutem non capis, vt diuitias tuas in "arcam Dei conferas, vt fragilibus tibi compares firmiora, liberabo te meū. Omnia ista precepta non tibi soli dantur, sed omni populi, qui mente coniunctus est, & cohæret sicut homo unus. Si solus magnis operibus non suffici; pro virili parte operi iustitiam; sic tamen, vt quantum diuitias intercedent, tantum opere præcessas. Neque nunc suaderi tibi posse rem familiarem tuam minuas, vel exaurias; sed quia superuacua fueras impensurus, ad meliora conuertas. Vnde bestias emis, hinc captos redime, vnde feras posis, hinc pauperes ale; vnde homines ad gladium compars*

vi.n.145.

*binc innocentius mortuos sepeli. Quid prodit, perdit a nequitia bestiariorū facere locupletes, & instruere ad flagitia? Transfer ad magnum sacrificium male peritura, ut pro his veris muneribus, habeas a Deo munus aeternum. Magna est misericordia merces; cui Deus pollicetur, peccata se omnia remissurum. Si audieris, inquit, preces supplicis tui, & ego audiam tuas: si misericors laboratuum fuit, & ego in tuo labore miserebor. Si autem non respexeras, nec adiuvueris, & ego animum tuum contra te geram, vi.u.146. tuisq; te legibus indicabo.*

*Q Y O T I E S igitur rogaris; tentari te à Deo crede, xiiii an sis dignus exaudiri. Circunspice conscientiam tuam, & quantum potes, medere vulneribus; nec tamen quia peccata largitione tolluntur, dari tibi licentiam peccandi putes. Abolentur enim, si Deo largiare, quia \*peccaueras, nam si peccaueris, fiducia largiendi peccates, non abolentur. Deus enim purgari homines a peccatis maxime cupit, ideoq; agere penitentiam iubet. Agere autem penitentiam, nihil aliud est, quam profueri, & affirmare, se vltius non peccaturum. Ignoscitur itaque ius, qui ad peccatum, imprudenter, incautèque labuntur: veniam non habet, qui sciens peccat. Nec tamen si aliquis fuerit purificatus ab omni labe peccati, temperadūm sibi ab opere largitionis existimet; quia non habeat peccata, que \*deleat. Inò vero tum magis iustitiam debet operari, cum factus est iustus; vt quod ante in medelam vulnerum fecerat, postmodum faciat in laudem gloriamque virtutis. Eo accedit, quod nemo esse sine delicto potest, quandiu indumento carnis oneratus est. Cuius infirmitas triplici modo subiacet dominio peccati, factu, dictu, cogitationibus. Per hos gradus ad summū culmen iustitia procedit. Primus est virtutis gradus, malis operibus abstinentia; secundus, etiam malis verbis; tertius,*

al.  
debet redi-  
uere.

etiam

etiam cogitatione rerum malarum. Qui primum gradus ascendit, satis iustus est; qui secundum, iam perfecte iustus; siquidem neque factus, neque sermone delinquit: qui tertium, ut vero similitudinem Dei affectus videtur. Et enim penè supra humanum modum, ne in cogitationem quidem admittere, quod sit vel factu malū, vel improbum dictu. Itaq; etiam iusti homines, qui frenare se possunt à omni opere iniusto, nonnunquam tamen ipsa fragilitate incurunt, vt vel in ira malum dicant, vel in aspectu reuelante abilium, cogitatione tacita concupiscant. Quod similes conditio non patitur, esse hominem ab omnibus purum; debet ergo largitione perpetua peccata carnis dñi spiritualis. Vnum est enim sapientis, & iusti, & \* vitalis virtus, diuitias suas in sola iustitia collocare. qua profectus egerit; licet ille Crœsum, aut Crassum diuitiis supererit pauper, hic nudus, hic medicus putandus est. Danda ergo opera, vt indumento iustitia, pietatisq; velemur, quoniam exnat nemo; quod nobis sempiternū præberet ornatum. Nam si Deorū cultores simulachra insensibilia excollit, & quid pretiosi habet, in ea conferat, quibus nec vti possunt, nec gratias agere, qui acceperint: quanto iustius est, & verius, viuetia Dei simulachra excolere, vt promerentur uentem? Que sicut vni habent quicquid acceperint, & gratias agunt, ita Deus, in cuius conspectu bonum feci, probabit, & mercedem pietatis excoluet.

XI I I I S I ergo in homine preclarum, & excellens est bona misericordia; idq; diuinis testimonitis, & bonorum, mērumq; consensu optimum iudicatur: appetet, philosophi longe absuisse ab humano bono, qui neque praceperit enī modi quicquam, neque fecerunt; sed hanc virtutem, quā homine propemodnm singularis est, pro vito semper

buerant. Libet hic interponere vnum de philosophia locum, vt illorum plenius coarguamus errores, qui miseris cordiam, cupiditatem, metum, morbos animi appellant. Conantur illi quidem virtutes à vitiis distinguere. quod est sane facillimum. Quis enim non posset liberali à prodigo separare (vt illi faciunt) aut parcum à sordido, aut quietum ab inerti, aut cautū à timido? quod hac, quae sunt bona, fines suos habeant, quos si excesserint, in vitiis labuntur; ita vt constantia, nisi pro veritate suscepta sit, sit impudentia. Item fortitudo, si nulla necessitate cogente, aut nō pro causa honesta certum periculum subierit, in temeritatem conuertetur. Libertas quoq; si alios insectetur, potius quam insectantibus resistat, contumacia est. Seueritas etiam, nisi se intra congruentes nocentia pœnas coercet, sit sua crudelitas. Itaq; dicunt eos, qui mali videantur, non sua sponte peccare, nec mala potius eligere, sed bonorum specie lapsos, incidere in mala, dum bonorum, ac malorum discrimen ignorant. Hæc quidem falsa non sunt; sed ad corpus cuncta referuntur. Nam parcum esse, aut constantem, aut cautum, aut quietum, aut fortem, aut seuerum, virtutes sunt quidem, sed huius temporaria vir. Nos autem, qui hanc vitam contēnimus, alias nobis virtutes propositas habemus, de quibus philosophi ne sufficiari quidem vlla ratione potuerūt. Itaq; & virtutes quasdam pro vitiis, & vitiis quædā pro virtutibus habuerunt. Nam stoici affectus omnes, quorum impulsu animus comovetur, ex homine tollunt, cupiditatē, letitiam, metū, mœstiriam, quorum duo priora ex bonis sunt aut futuris, aut presentibus, posteriora ex malis. Eodem modo hæc quatuor, morbos (vt dixi) vocant, non tā natura iustos, quā prævia opinione susceptos. Et iccirco eos cēsent extirpari posse radicibus, si bonorū, malorumq; opinio falsa tollatur. Si enim nihil censeat sapiens bonum, nihil malum, nec cupiditate ardecer;

ardescet; nec letitia gestiet; nec metu terrebitur, neque  
tudine contrahetur. Mox videbimus, an efficient, quae  
velint, aut quid efficient: interim, propositum arrogans,  
penè furiosum; qui se putent mederi, & eniti posse com-  
ririm, rationemq; nature.

**xv** HÆC enim naturalia esse, non voluntaria, omnia  
viventium ratio demonstrat; qua iisdem omnibus que-  
tur affectibus. Peripatetici ergo rectius, qui hac omnium  
trahi negant posse, quia nobiscum simul nata sunt, &  
naturam ostendere, quam prouidenter, & quam nece-  
saria. Deus, siue natura (sic enim dicunt) his nos armari  
sunt. etibus; quos tamen, quia vitiōsi plerūque sunt, si-  
sint, posse ab homine adhibito modo salubriter tem-  
peste tantum homini, quantum naturæ satis est, relinqui.  
Non insipiens disputatione, si (vi dixi) non ad hanc videtur  
omnia referrentur. Stoici ergo furiosi, qui ea non tem-  
pant, sed abscondunt; rebusq; à natura insitis castigant  
minem quodammodo volunt. Quod tale est, qualis in-  
linit aut metum detrahere ceruis; aut venenum anguis  
aut iram feris; aut placiditatem pecudibus. Nam quippe  
gula mutis animalibus data sunt, ea vero viuens a bo-  
simul. Quod si, vt medici dicunt, letitiae affectus in se  
est, ira in felle, libidinis in iecore, timoris in corde, sicut  
est interficere animal ipsum, quam ex corpore aliquam  
leve; quod est animantis naturam velle mutare. Sed ho-  
nes prudentes non intelligunt, cum virtutia ex bonis inven-  
lunt, etiam se virtutē tollere; cui soli locum faciunt. Na-  
si virtus est, in medio ira impetu seipsum cohibere, an  
primere; quod negare no possunt: caret ergo virtute, qui  
quis ira caret. Si virtus est, libidinem corporis conser-  
vare virtute caret, necesse est, qui libidinem, quam tempore  
non habet. Si virtus est, cupiditatem ab alieni appetitu

frenare; nullam certe virtutem potest habere, qui caret eo,  
ad quod cohibendum, virtutis vsus adhibetur. Vbi ergo  
virtutia non sunt; nec virtuti quidem locus est, sicut nec victo-  
ria quidem, vbi aduersarius nullus est. Ita sit, vt bonum si-  
ne malo esse in hac vita non possit. Affectus igitur, quasi  
vibras est naturalis animorū. Nam sicut in sentes ager,  
qui est natura fructus, exuberat; sic animus incultus vi-  
tius sua sponte inualescentibus, velut spinis obducitur. Sed  
cum verus cultor accesserit, statim cedentibus viciis fruges  
virtutis oriuntur. Deus itaque, cum hominem primum  
fingeret, mirabili prouidentia ingenerauit ei prius istas  
animi commotiones, vt posset capere virtutem, sicut terra  
culturam; posuitque materiam vitiorum, in affectibus; vir-  
tutis, in vitiis. Quæ profecto aut nulla erit, aut in vsu esse  
non poterit; si desinet ea, per quæ vis eius aut appareat, aut  
constat. Videamus nunc, idem illi, qui virtutia penitus exci-  
idunt, quid effecerint. Quatuor illos affectus, quos ex op-  
pinione bonorum, malorumq; nasci putant; quibus euulsis,  
sanandum esse animum sapientis existimant, quoniam in-  
tellegunt & natura insitos esse, & sine his nihil moueri,  
nihil agi posse; alia quadam in eorum locum, vicemque  
supponunt. vt pro cupiditate substituant voluntatem,  
quasi vero nō multo sit prestabilius, bonum cupere, quam  
malum velle. Item pro latitiae gaudium; pro metu cautio-  
nem. At in illo quarto immutandi nominis\* eius, ratiō es-  
\*deficit. Itaque agititudinem penitus, id est, mœstiam, deficit,  
dolorēisque animi sustulerunt. quod fieri nequaquam po-  
test. Quis enim posset non dolere, si patriam aut pestilen-  
tia exhauserit, aut hostis euerterit, aut tyrannus oppres-  
sor? Potest aliquis non dolere, si sublatam viderit libertate-  
tem; si proximos, si amicos, si bonos viros aut extermina-  
tos, aut crudelissime trucidatos? nisi cuius mens ita obstu-  
puerit, vt sit ei sensus omnis eruptus. Quare aut omnia

tollere debuerunt; aut implenda fuerat curta hac, & di-  
lis disputatio; id est, etiam pro aggritudine aliquid repon-  
dum; quoniam superioribus, ita ordinatis, hoc conseq-  
uerat. Ut enim praesentibus letamur bonis; sic malis ag-  
murm, ac dolcium. Si ergo letitia, quoniam vitijsam par-  
bant, nomen aliud indiderunt; sic aggritudini, quoniam  
ipsam vitijsam putabant, aliud vocabulum tribui cog-  
bat. Vnde appareat, non illius rem defuisse, sed verbum, ca-  
indigentia cum totum affectum, qui est vel maxima  
contra quam natura pateretur, auferre voluerum. Na-  
illas nominum commutationes poteram coarguere plu-  
bus; & ostendere, aut sermonis ornandi, augendij  
v. p. 147. pie gratia, multa nomina iisdem rebus\* imposua, an in  
non multum inter se illa distare. Nam & cupiditatem  
luntate incipit; & cautio a metu oritur; & letitiam  
aliud est, quam profusum gaudium. Sed putemus, na-  
volunt, esse diuersa. Nempe igitur cupiditatem esse dice-  
perseuerantem, ac perpetuam voluntatem; letitiam in-  
insolenter se efferen gaudium; metum autem, nimiam,  
excedentem modum cautionem. Ita fit, vt ex eis, que tollere  
esse censem, non tollant, sed temperent; siquidem na-  
rantummodo immutant, res ipsa manet. Eo igitur impa-  
dentes reuoluuntur, quo peripatetici ratione perueni-  
al.  
medie tempe-  
randa. ut virtus, quoniam tolli non possunt, moderanda sint. In  
errant, quia non efficiunt, quod volunt; & longo affi-  
circitu in eandem viam redeunt.

**XVI** At ego ne peripateticos quidem accessisse ad vir-  
tem-puto; qui virtus esse concedunt, sed ea mediocriter  
perant. Carendum est enim virtutis etiam mediocribus;  
potius efficiendum fuit, primum, ne virtus efficitur; nec tam  
quicquam virtiosum nasci potest; sed virtus fieri, si male-  
mur affectibus; si bene, virtutes. Deinde monstrandum

non ipsos affectus, sed eorum causas esse moderandas. Non  
est, inquit, letitia nimia gestiendum, sed modice, ac  
temperate. Hoc vero tale est, quale, si diceret, non esse cur-  
rendum concitate, sed gradientum quiete. At potest &  
qui graditur, errare; & qui currit, rectam viam tenere.  
Quid si ostendero, esse aliquid, ubi non tantum modicum,  
sed vel punctum gaudere, vitijsum sit; & aliud contra, in  
quo vel exultare letitia, minime criminosum? Quid tan-  
dem nobis ista mediocritas proderit? Quero, vtrumne sa-  
pienti letandum potent, siquid inimico suo mali videat ac-  
cidere; aut vtrumne letitiam frenare debeat, si victis hosti-  
bus, aut oppreso tyrano, libertas, & salus ciuibus parta sit?  
Nemo dubitat, quin & in illo, exiguum latari, & in hoc,  
parum letari, sit maximum crimen. Eadem de ceteris af-  
fectibus dicere licet. Sed, vt dixi, non in his moderandis  
sapientia ratio versatur, sed in causis eorum; quoniam extrin-  
secus commouentur; nec ipsis potissimum frenos imponi  
oportuit, quoniam & exigui possint in maximo crimi-  
ne, & maximi possunt esse sine crimen. Sed assignandi  
fuerunt certis temporibus, & rebus, & locis; ne virtus sint,  
quibus vti recte licet. Sicut enim recte ambulare bonum  
est, errare autem malum; sic moueri affectibus in rectum,  
bonum est, in prauum, malum. Nam si libido extra legi-  
timum torum non euagetur, licet sit vehemens, tamen  
culpa caret. Sin vero appetit alienam, licet sit mediocris,  
vitium tamen maximum est. Non est itaq; morbus irasci,  
nec cupere, nec libidine commoueri; sed iracundum esse,  
morbus est, cupidum, libidinosum. Qui enim iracundus est,  
etia cui non debet, aut cui non oportet, irascitur. Qui cupi-  
dus, etiam quod non opus est, concupiscit. Qui libidinosus,  
etia quod legisbus veratur, affectat. Omnis igitur ratio in  
eo versari debuit, ut quoniam earum rerum impetus inhibe-  
ri non potest, nec debet, quia necessario est insitus ad tuenda

officia vitæ dirigeretur potius in viam rectam, vbi etiam cursus offendere, ac periculo careat.

xvi i

SED euectus sum coarguendi studio longius; cū sit mihi propositū, ea, quæ virtua philosophi putauerunt, ostendere, non tantum virtutia non esse, verum etiā magnas esse virtutes. Ex aliis docendi gratia, sumam, quæ pertinere ad rem maxime puto. Metum, seu timorem in maximo vi-  
to ponunt, summamq; imbecillitatem esse animi putant; cui sit contraria fortitudo, quæ si in homine, locum timori esse nullum. Credit ne ergo aliquis, fieri posse, vt idem metus summa sit fortitudo? Minime. Neque enim videtur capere natura, vt aliquid in contrarium recidat. Atqui ego non arguta aliqua conclusione, vt apud Platonem Socrates facit, qui eos, quos contra disputat, cogit ea, quæ negauerant, confiteri; sed simpliciter ostendam, summum metum summam esse virtutem. Nemo dubitat, quin timidi, & imbecilli sit animi, aut dolorem metuere, aut egestatem, aut exilium, aut carcerē, aut mortem. quæ omnia quisquis non exhorruerit, fortissimus indicatur. Qui autē Deum metuit, illa vniuersa non metuit. Ad quod probandum argumentis opus non est; spectatae sunt enim, spectanturq; adhuc per orbem pœnae cultorum Dei; in quibus excruciantis noua, & inusitata tormenta excogitata sunt. Nam de mortis generibus horret animus recordari; cum immanium bestiarum, ultra ipsam mortem, carnificina seuerierit. Has tamen execrabilis corporum lacerationes felix, atque invicta patientia sine ullo gemitu pertulit. Has virtus omnibus populis, atque prouinciis, & ipsis tortoribus miraculum maximum præbuit; cum patiētia crudelitas vinceretur. Atqui hanc virtutem nihil aliud, quam metus Dei fecit. Itaque (vt dicebam) non euellendus, vt stoici, neque temperandus timor, vt peripatetici volunt;